Дело № 2-1401/2021 

УИН 59RS0011-01-2021-002050-22

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Березники 28 июня 2021 года 

Березниковский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Жужговой А.И. 

при секретаре судебного заседания Плотниковой К.В.,

с участием истца ФИО1, ФИО2, представителя ответчика Булла А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Березники Пермского края гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4, ФИО5, Булла НН, ФИО2, ФИО1 к Акционерному обществу «Березниковская сетевая компания», Товарищество собственников жилья «Коммуна, 16» об урегулировании положений об оплате услуг по отоплению и горячему водоснабжению, взыскании денежных средств, взыскании судебных расходов, 

у с т а н о в и л:

истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, Булла НН, ФИО2, ФИО1 обратились в суд с иском (с учетом уточнения требований в порядке ст. 39 ГПК РФ) к ответчикам ТСЖ «Коммуна, 16» и АО «БСК» с требованием об урегулировании положений об оплате услуг по отоплению и горячему водоснабжению, взыскании судебных расходов, В обоснование требований указано, что ФИО3, ФИО4, ФИО5, Булла НН, ФИО2, ФИО1 являются членами ТСЖ «Комууна,16» и собственниками жилых помещений по адресу: ...... С 2009 года, с момента образования ТСЖ «Коммуна, 16» они производили оплату за отопление и горячее водоснабжение в ТСЖ до ..... включительно. Общее собрание собственников, по инициативе собственников 4-х квартир, в январе 2021 года приняли решение о переходе на прямые договоры с ресурсоснабжающими организациями, в том числе с АО «БСК» с ...... В декабре 2020 года в адрес жителей дома пришли квитанции по оплате за услуги по отоплению и горячему водоснабжению от АО «БСК» за ноябрь 2020 года, позднее пришли квитанции за декабрь 2020 г. и январь 2021 г. В декабре 2020 года от АО «БСК» пришла информация о том, что с ..... дом переведен на прямые расчеты с АО «БСК» по услуга отопления и горячего водоснабжения. В конце декабря 2020 года от ОАО «РКЦ Прикамье» жителям многоквартирного дома пришли квитанции на оплату услуг по отоплению и горячему водоснабжению. Истцы указывают, что к этому времени и за это же период были предъявлены квитанции от ТСЖ «Коммуна,16», которые, к сроку предъявленных квитанций от ОАО «РКЦ Прикамье» были уже оплачены. Истцы ссылаются, что надлежащим образом о расторжении договора между АО «БСК» и ТСЖ «Коммуна, 16» они небыли уведомлены. Объявление на подъездах дома было размещено ...... Полагают, что действия (бездействия) ТСЖ «Коммуна, 16» и АО «БСК» нарушают их права в части оплаты за услуги ЖКХ, и получении субсидии по оплате за ЖК. Просят судебным решением определить организацию ТСЖ «Коммуна, 16» исполнителем услуг по отоплению и горячему водоснабжению за ноябрь-декабрь 2020 года и за январь 2021 года для производства оплаты. Обязать АО «БСК» произвести перерасчет по предъявленным квитанциям жителям МКД за отопление и горячее водоснабжение за период ноябрь-декабрь 2020 года и январь 2021 года. Взыскать с АО «БСК» судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1800 руб. 

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержали по доводам указанным в исковом заявлении. 

Истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, Булла НН, в судебное заседание не явились, о дате, времени месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, путем направления путем направления судебной повестки заказной корреспонденцией по месту жительства (регистрации), ранее направили в суд заявление о рассмотрении дела в их отсутствии, просили исковые требования удовлетворить.

Представитель ответчика ТСЖ «Коммуна, 16» Булла А.В. в судебном заседании пояснил, что исковые требования подлежат удовлетворению, представил возражения, согласно которым АО «БСК» не уведомило жителей многоквартирного дома и ТСЖ «Коммуна, 16» об одностороннем расторжении договора, соглашение о расторжении договора было направленно только в апреле 2021 года. 

Представитель ответчика АО «БСК» в судебные заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрении дела извещен надлежащим образом, представил письменный отзыв на исковое заявление, в котором считал требования не подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку в связи с имеющейся у ТСЖ «Коммуна 16» задолженности по оплате тепловой энергии, подтвержденной решениями Арбитражного суда Пермского края, АО «БСК» расторгло в одностороннем порядке договор теплоснабжения №, о чем направило ТСЖ «Коммуна 16» уведомление, в части требований о возложении обязанности произвести перерасчет, считают действия АО «БСК» по выставлению квитанций жителям МКД законными и обоснованными, оснований для перерасчета отсутствуют, также истцами не представлено документов, подтверждающих представление им полномочий выйти в суд с требованиями в интересах всех собственников МКД, просил рассмотреть дело без участия представителя ответчика. 

В силу ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что истцы являются собственником жилых помещений в многоквартирном доме по адресу: ....., что подтверждается выписка из ЕГРН (л.д. 15-38).

ТСЖ «Коммуна, 16» зарегистрировано в качестве юридического лица ...... Единоличным исполнительным органом общества с ..... является Булла НН. Основным видом деятельности согласно выписке из ЕГРЮЛ являются операции с недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе (68.3), дополнительными - управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе (68.32), деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки (82.99) (л.д. 39-46).

В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммун услуги.

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

На основании ч. 1 ст. 157 ЖК РФ, Правительство Российской Федерации устанавливает правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным кооперативом договора с ресурсоснабжающими организациями.

Пункт 30 Правил обязательных при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ..... N 124, в договоре ресурсоснабжения предусматривает право ресурсоснабжающей организации на односторонний отказ от договора ресурсоснабжения с исполнителем при наличии у последней задолженности перед ресурсоснабжающей организацией за поставленный коммунальный ресурс.

Ответчик АО «БСК» является ресурсоснабжающей организацией по отоплению и горячему водоснабжению потребителям города Березники, что также не оспаривалось сторонами в судебном заседании.

Между АО «БСК» и ТСЖ «Коммуна, 16» заключен договор теплоснабжения № от ..... (далее – договор), что сторонами не оспаривается. По условиям договора АО «БСК» (далее - теплоснабжающая организация) обязалось подавать ТСЖ «Коммуна 16» (далее - потребитель) через присоединённую тепловую сеть тепловую энергию в горячей воде, а ТСЖ «Коммуна 16» обязуется принимать и оплачивать данную тепловую энергию до 15-го числа месяца, следующего за расчетным. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Организации, осуществляющей теплоснабжение. 

В силу п. 7.5.2. теплоснабжающая организация имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора при наличии у потребителя признанной им по акту сверки расчетов или подтверждённой решением суда задолженности перед теплоснабжающей организацией за поставленную тепловую энергию в размере, превышающем стоимость ресурса за 3 (три) расчетных периода. 

Судебным приказом Арбитражного суда Пермского края по делу № с ТСЖ «Коммуна, 16» в пользу АО «БСК» взыскана задолженность по оплате тепловой энергии за период с апреля по май 2018 года в сумме 378 488,04 руб. (л.д. 139 об.)

Решением Арбитражного суда Пермского края от ..... по делу № с ТСЖ «Коммуна, 16» в пользу АО БСК» взыскана задолженность за тепловую энергию и горячую воду за период с августа по октябрь 2018 года в сумме 187 431,60 руб. (л.д. 137) 

Решением Арбитражного суда Пермского края от ..... по делу № с ТСЖ «Коммуна, 16» в пользу АО БСК» взыскана задолженность за тепловую энергию и горячую воду за январь 2019 года в сумме 280 688,38 руб. (л.д. 137 об.).

Решением Арбитражного суда Пермского края от ..... по делу № с ТСЖ «Коммуна, 16» в пользу АО БСК» взыскана задолженность за тепловую энергию и горячую воду за ноябрь, декабрь 2018 года в сумме 433 869,77 руб. (л.д. 138). 

Решением Арбитражного суда Пермского края от ..... по делу № с ТСЖ «Коммуна, 16» в пользу АО БСК» взыскана задолженность за тепловую энергию и горячую воду за период с января по март 2018 года в сумме 599 947,66 руб. (л.д. 138 об. -139). 

Решением Арбитражного суда Пермского края от ..... по делу № с ТСЖ «Коммуна, 16» в пользу АО БСК» взыскана задолженность за тепловую энергию и горячую воду за период с марта по апрель 2019 в сумме 412 276,48 руб. (л.д. 136 об.).

Решением Арбитражного суда Пермского края от ..... по делу № с ТСЖ «Коммуна, 16» в пользу АО БСК» взыскана задолженность за тепловую энергию и горячую воду за февраль 2019 года в сумме 288 369,79 руб. (л.д. 139).

Решением Арбитражного суда Пермского края от ..... по делу № с ТСЖ «Коммуна, 16» в пользу АО БСК» взыскана задолженность за тепловую энергию и горячую воду за период с февраля по апрель 2017 года в сумме 627 204,86 руб.

В силу части 1 статьи 16 АПК РФ вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации. 

Решением Арбитражного суда Пермского края от ....., по заявлению АО «БСК», ТСЖ «Комунна, 16» признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден ФИО6 (л.д. 135-136). 

В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 546 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает юридическое лицо, энергоснабжающая организация вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным статьей 523 настоящего Кодекса.

Право для ресурсоснабжающей организации на односторонний отказ от договора ресурсоснабжения с исполнителем обусловлено наличием у последней задолженности перед ресурсоснабжающей организацией за поставленный коммунальный ресурс. Указанное правовое регулирование соответствует статье 523 ГК РФ. По смыслу данной нормы односторонний отказ от исполнения договора допускается в случае существенного нарушения договора одной из сторон в частности, со стороны покупателя таким нарушением является неоднократное нарушение сроков оплаты.

В силу пункта 2 части 1 статьи 157.2 ЖК РФ одним из оснований для заключения договора ресурсоснабжения между собственниками помещений в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией (далее - прямой договор) является прекращение заключенных в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, между лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, и ресурсоснабжающей организацией, договора холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) в части снабжения коммунальными ресурсами в целях предоставления соответствующей коммунальной услуги собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме (далее - договор ресурсоснабжения) вследствие одностороннего отказа ресурсоснабжающей организации от исполнения договора ресурсоснабжения.

В силу части 2 статьи 157.2 ЖК РФ ресурсоснабжающая организация, региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения заключенных с лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, договора ресурсоснабжения, договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами при наличии у лица, осуществляющего управление многоквартирным домом, признанной им или подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом задолженности перед ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в размере, равном или превышающем две среднемесячные величины обязательств по оплате по договору ресурсоснабжения или договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, независимо от факта последующей оплаты данной задолженности лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, за исключением случая полного погашения данной задолженности лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, до вступления в законную силу судебного акта. Среднемесячная величина обязательств по оплате по договору ресурсоснабжения или договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами определяется ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами путем деления суммы обязательств лица, осуществляющего управление многоквартирным домом, по договору ресурсоснабжения или договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за двенадцать месяцев, предшествующих дате направления уведомления об одностороннем отказе от исполнения договора ресурсоснабжения, договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, на двенадцать. В случае, если договор ресурсоснабжения, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами исполнялись менее двенадцати месяцев, среднемесячная величина обязательств по оплате по договору ресурсоснабжения или договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами определяется путем деления суммы обязательств лица, осуществляющего управление многоквартирным домом, за период действия договора ресурсоснабжения или договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на количество месяцев их действия.

Таким образом, данным порядком не предусмотрена обязанность ресурсоснабжающей организации получить согласие собственников помещений в многоквартирном доме на реализацию одностороннего отказа от исполнения заключенного договора ресурсоснабжения. 

В силу части 3 статьи 157.2 ЖК РФ, об одностороннем отказе от исполнения договора ресурсоснабжения, договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами ресурсоснабжающая организация, региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами уведомляют способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления, в том числе с использованием системы, лицо, осуществляющее управление многоквартирным домом, и орган государственного жилищного надзора субъекта Российской Федерации. Уведомление, направленное по адресу лица, осуществляющего управление многоквартирным домом, указанному в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, считается полученным лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, даже если оно фактически не находится по указанному адресу.

АО «БСК» направило ТСЖ «Коммуна 16» и в ИГЖН Пермского края уведомление № от ..... о расторжении договора № с ....., также в уведомлении указано, что до выбора иного способа управления, в целях соблюдение прав и законных интересов потребителей, добросовестно исполняющих свои обязательства по оплате соответствующего вида коммунальных услуг, на основании п. 17 Постановления Правительства РФ № 354 от 06.05.2011 ресурсноснабжающая организация – АО «БСК» приступит к предоставлению коммунальной услуги теплоснабжения собственникам и пользователям помещений в управляемом МКД (л.д. 130). 

Данное уведомление направлено ТСЖ «Коммуна 16» ..... по адресу указанном в ЕГРЮЛ, что подтверждается агентским договором заключенным ЗАО «БСК» и ОАО «ЭнергосбыТ плюс» от ..... (л.д. 141-157), реестром полученной корреспонденции (л.д. 161,165) и отчетом об отправке/доставке почтового отправления (л.д. 164). 

В силу части 4 статьи 157.2 ЖК РФ одновременно с направлением предусмотренного частью 3 настоящей статьи уведомления ресурсоснабжающая организация, региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами доводят соответствующее уведомление до сведения собственников помещений в многоквартирном доме путем его размещения в общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во всех подъездах многоквартирного дома или в пределах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом), а также опубликования в печатных изданиях, в которых публикуются акты органов местного самоуправления. Данное уведомление размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте ресурсоснабжающей организации и в системе.

Согласно части 5 статьи 157.2 ЖК РФ по истечении тридцати дней с даты направления лицу, осуществляющему управление многоквартирным домом, предусмотренного частью 3 настоящей статьи уведомления договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается прекращенным полностью, а договор ресурсоснабжения считается прекращенным в части снабжения коммунальными ресурсами в целях предоставления соответствующей коммунальной услуги собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и продолжает действовать в части приобретения коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами между собственником помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами считаются заключенными в указанном случае со всеми собственниками помещений в многоквартирном доме одновременно в соответствии с требованиями пункта 2 части 7 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 161 ЖК РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее - содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг граждан, проживающим в таком доме.

Порядок начисления платы за коммунальные услуги регламентирован Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 (далее - Правила № 354).

По смыслу пунктов 8, 9, 10 Правил № 354, исполнителями коммунальных услуг могут выступать: управляющая компания, товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный или иной специализированный потребительский кооператив, а также ресурсоснабжающая организация.

Пункты 14, 15, 17 Правил № 354 определяют, с какой даты указанные лица, которые могут выступать исполнителями коммунальных услуг, приступают к их предоставлению потребителям в многоквартирном доме и с какой даты прекращают их предоставление.

При этом в соответствии с подп. "е" п. 17 Правил № 354 ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в отношении которого расторгнут договор о приобретении управляющей организацией, товариществом или кооперативом коммунального ресурса в целях предоставления коммунальной услуги, - до заключения нового договора о приобретении коммунального ресурса в отношении этого многоквартирного дома.

Из приведенного положения Правил № 354 следует, что в случае расторжения договора о приобретении управляющей организацией, товариществом или кооперативом коммунального ресурса в целях предоставления коммунальной услуги, которые являлись ее исполнителями, до заключения нового договора о приобретении коммунального ресурса в отношении этого многоквартирного дома исполнителем коммунальной услуги является ресурсоснабжающая организация.

Кроме того, пункт 64 Правил № 354, допускает возможность взимания ресурсоснабжающей организацией платы за коммунальную услугу непосредственно с собственников и нанимателей.

Из содержания пункта 64 Правил N 354 следует, что собственники помещений и наниматели жилых помещений вносят плату за коммунальные услуги (кроме потребляемых на общедомовые нужды) непосредственно ресурсоснабжающим организациям при наличии договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенного с исполнителем в лице управляющей организации, товарищества или кооператива, и при условии, что решение о внесении платы за все или некоторые коммунальные услуги принято на общем собрании членов товарищества или кооператива, либо собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии с частью 1 статьи 157.2 ЖК РФ собственники заключают с ресурсоснабжающими организациями договоры, содержащие положения о предоставлении коммунальных услуг в случае: принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о заключении собственниками, действующими от своего имени в порядке, установленном жилищным законодательством, договора холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения, договора на оказание услуг по обращению с ТКО с ресурсоснабжающей организацией (пункт 4.4 части 2 статьи 44 Жилищного кодекса); прекращения заключенного между управляющей организацией (ТСЖ, жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом) и ресурсоснабжающей организацией договора холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения, отопления в части снабжения коммунальными услугами в целях предоставления соответствующей коммунальной услуги собственникам вследствие одностороннего отказа ресурсоснабжающей организации от исполнения договора по причине образовавшейся задолженности (часть 2 статьи 157.2 Жилищного кодекса).

Согласно п. 4.4. п.4 ч. 2 ст. 44 ЖК РФ, к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме относится, в том числе, принятие решения о заключении собственниками помещений в многоквартирном доме, действующими от своего имени, в порядке, установленном указанным Кодексом, соответственно договора холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) (далее также - договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг), договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Из представленных суду документов, следует, что ..... жителями многоквартирного жилого ..... проведено общее собрание собственников, оформленное протоколом от ....., на котором было, в том числе, принято решение о заключении прямого договора по отоплению и горячему водоснабжению с ресурсоснабжающей организацией АО «БСК» с 25.01.2021

Таким образом, с ..... договор теплоснабжения № от ..... с ТСЖ «Коммуна 16» считается прекращенным, а АО «БСК» считается приступившей к предоставлению коммунальной услуги собственникам МКД, заключен прямой договор на оказание услуг с ресурсоснабжающей организацией. 

Также судом установлено, что в спорный период АО «БСК» оказывалась коммунальная услуга истцам, следовательно, истцы как собственники жилых помещений в многоквартирном доме обязаны нести расходы по отоплению и горячему водоснабжению. 

АО «БСК» направлены истцам квитанции за отопление и горячее водоснабжение за январь 2021 года (л.д. 9-14).

ТСЖ «Коммуна 16» выданы истцам справки о произведенном зачете и оплате услуг по отоплению и подогреву воды ТСЖ за период ноябрь-декабрь 2020 года и январь 2021 года (л.д. 69-74).

Истцами заявлены требования о возложении обязанности на АО «БСК» произвести перерасчет по предъявленным квитанциям жителям МКД за отопление и горячее водоснабжение за период ноябрь-декабрь 2020 года и январь 2021 года.

Судом установлено, что ФИО3 ..... произведена оплата за отопление и горячее водоснабжение по договору с АО «БСК» в сумме 7449,00 руб. (л.д. 97), ФИО2 произведена оплата за отопление и горячее водоснабжение по квитанции ТСЖ «Коммуна 16» за ноябрь 2020 года ..... в сумме 3739,07 руб. (л.д. 177), также произведена оплата за отопление и горячее водоснабжение по договору с АО «БСК» ..... в сумме 2250,32 руб. (л.д. 171), ..... в сумме 2250,30 (л.д 170), ..... в сумме 2250, 31 руб. (л.д. 169) иные квитанции об оплате за отопление и горячее водоснабжение в материалы дела не представлены. 

Согласно части 1 статьи 48 ГПК РФ граждане вправе вести свои дела в суде лично или через представителей.

В силу статьи 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

При этом стороны сами должны нести ответственность за невыполнение обязанности по доказыванию, которая может выражаться в неблагоприятном для них результате разрешения дела, поскольку эффективность правосудия по гражданским делам обусловливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной деятельности.

Суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела (ст. 59 ГПК РФ). Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами (ст. 60 ГПК РФ).

В силу ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Исполнение судебного решения по смыслу ст. 46 (ч. 1) Конституции РФ, гарантирующей каждому судебную защиту его прав и свобод, следует рассматривать как элемент судебной защиты; соответственно, защита нарушенных прав не может быть признана действенной, если судебный акт или акт иного уполномоченного органа своевременно не исполняется, что обязывает федерального законодателя при выборе в пределах своей конституционной дискреции того или иного механизма исполнительного производства осуществлять непротиворечивое регулирование отношений в этой сфере, создавать для них стабильную правовую основу и не ставить под сомнение конституционный принцип исполнимости судебного решения (Определение Конституционного Суда РФ от ..... N 61-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО7 на нарушение его конституционных прав положениями статьи 315 Уголовного кодекса Российской Федерации"). 

Таким образом, решение суда должно быть исполнимо. 

В силу статьи 46 ГПК РФ в случаях, предусмотренных законом, органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации или граждане вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов других лиц по их просьбе либо в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц. Заявление в защиту законных интересов недееспособного или ..... гражданина в этих случаях может быть подано независимо от просьбы заинтересованного лица или его законного представителя. Лица, подавшие заявление в защиту законных интересов других лиц, пользуются всеми процессуальными правами и несут все процессуальные обязанности истца, за исключением права на заключение мирового соглашения и обязанности по уплате судебных расходов. В случае отказа органов, организаций или граждан поддерживать требование, заявленное ими в интересах другого лица, а также отказа истца от иска наступают процессуальные последствия, предусмотренные частью второй статьи 45 настоящего Кодекса.

Истцам заявлены требования о перерасчёте в отношении всех жителей многоквартирного дома, при этом, как уставлено в судебном заседании, полномочия на представление интересов в суде в отношении иных собственников многоквартирного дома не оформлено, истцы не наделены полномочиями по обращению в суд с исковым заявлением в отношении неопределённого круга лиц. Потребители не лишены права самостоятельно обратиться с аналогичными требованиями в суд, либо в надзорные органы. 

Согласно части 1 статьи 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации

Частью 5 статьи 3 Федерального закона от 03.04.2018 N 59-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации" предусмотрено, что в случае представления собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства) лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, для внесения платы за коммунальные услуги за период после прекращения соответственно договора холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) в части снабжения коммунальными ресурсами в целях предоставления соответствующей коммунальной услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме, договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 1 статьи 157.2 ЖК РФ, такие лица, осуществляющие управление многоквартирным домом, обязаны уплатить собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме, которым были представлены указанные платежные документы, штраф в двукратном размере суммы, подлежащей уплате, за исключением случаев, если такое нарушение было устранено до внесения платы за коммунальные услуги на основании указанных платежных документов собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме.

Таким образом, в случае внесения платы за коммунальные услуги на основании платежных документов ТСЖ или АО «БСК» собственники МКД признаются надлежаще исполнившими обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, к ним не применяются меры ответственности, предусмотренные частью 14 статьи 155 ЖК РФ. 

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения исковых требований об определении организацию ТСЖ «Коммуна, 16» исполнителем услуг по отоплению и горячему водоснабжению за ноябрь-декабрь 2020 года и за январь 2021 года для производства оплаты, возложении обязанности на АО «БСК» произвести перерасчет по предъявленным квитанциям жителям МКД за отопление и горячее водоснабжение за период ноябрь-декабрь 2020 года и январь 2021 года.

Истцами заявлено требование о взыскании с АО «БСК» судебных расходов в сумме 1800 руб. по оплате государственной пошлины за подачу искового заявления.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку судом отказано в удовлетворении исковых требований, судебные расходы с ответчика в пользу истца взысканию не полежат. 

Суд разрешил дело на основе представленных доказательств, в рамках заявленных требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

в удовлетворении исковых требований ФИО3, ФИО4, ФИО5, Булла НН, ФИО2, ФИО1 к Акционерному обществу «Березниковская сетевая компания», Товарищество собственников жилья «Коммуна,16» отказать в полном объеме. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья /подпись/ А.И.Жужгова 

Копия верна: Судья - 

Мотивированное решение изготовлено 02.07.2021